
REGIONE CITTA' NOME CENTRO RIFERIMENTI
Ambito 

respiratorio

Ambito 

nutrizionale

Ambito 

psicologico

Abruzzo Chieti
AOU Ospedale SS Annunziata, Chieti

Centro di riferimento regionale per le malattie neuromuscolari

Via dei Vestini, Località colle dell'Ara, Chieti

Riferimenti: Dr Antonio di Muzio

Tel: 0871.358585

Mail: antoniodimuzio1@gmail.com

x no no

Napoli 

SUN/Telethon

Seconda Università degli Studi di Napoli, AOU Federico II, Napoli

Cardiomiologia e Genetica medica 

Laboratorio di Genetica Medica

Piazza Miraglia 2, Napoli

Riferimenti: D.ssa Luisa Politano

Tel: 081 5665300

Mail: luisa.politano@unina2.it

Riferimenti: Dr Vincenzo Nigro

Mail: vincenzo.nigro@unina2.it

x x
x

(esterno)

Napoli

Seconda Università degli Studi di Napoli, AOU Federico II, Napoli

DAI di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione, 

UOC Clinica Neurologica: Malattie Neuromuscolari , UOS 

Neurofisiologia Clinica

Via Pasini 5, Napoli

Riferimenti: Prof. Lucio Santoro 

(CLINICA NEUROLOGICA: MALATTIE NM)

Tel: 081 7462788 (Segreteria)

Mail: lusantor@unina.it

Riferimenti: Prof. Fiore Manganelli 

(NEUROFISIOLOGIA CLINICA)

Mail: fiore.manganelli@unina.it

x 

(interno e 

esterno)

x 

(esterno)
x

Napoli

Seconda Università degli Studi di Napoli, AOU Federico II Napoli

Centro Regionale campano di Riferimento per le Malattie Rare del 

Sistema Nervoso Centrale e Periferico e del Muscolo.

UOC Neurologia II - 

Via Pasini 5, Napoli

Riferimenti: Dr Simone Sampaolo

Tel: 0815666810

Mail: simone.sampaolo@policliniconapoli.it 

x

(interno e 

esterno)

x x

Bologna

IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna, presidio 

Ospedaliero Bellaria-Maggiore, Bologna

Centro Malattie Neuromuscolari dell’Età Evolutiva

UOC di Neuropsichiatria Infantile.

Via Altura 3, Bologna

Riferimenti: D.ssa Antonella Pini

Tel: 051 4966104 / 051 6225111 

Mail: antonella.pini@isnb.it

x x x

Bologna

IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna, presidio 

Ospedaliero Bellaria-Maggiore e Università di Bologna.

Centro Malattie Neuromuscolari Rare,

Centro Patologie Mitocondriali

UOC Clinica Neurologica

Dipartimento di Scienze Biomediche e NeuroMotorie.

Via Ugo Foscolo 7, Bologna

Riferimenti: Dr Rocco Liguori

Tel: 051-4966917 / 051 6225111 

Mail: rocco.liguori@unibo.it 

Riferimenti: Prof. Valerio Carelli

Mail: valerio.carelli@unibo.it

x x x

Roma 

IRCCS - Ospedale pediatrico Bambino Gesù, Roma

U.O. Malattie Neuromuscolari e Neurodegenerative

Viale di San Paolo 15, Roma

Riferimenti: Dr Enrico Bertini

Tel: 06 68592105

Mail: ebertini@tin.it

Riferimenti: D.ssa Adele D'Amico

Mail: adele2.damico.it

x x x

Roma 

Ospedale San Filippo Neri, ASLROMA1

Centro per le Malattie Neuromuscolari

Centro di Riferimento Regionale per le Malattie Neurologiche Rare

UOC di Neurologia

Via Martinotti 20, Roma

Riferimenti: D.ssa Elenamaria Pennisi

Tel: 06 33062374

Mail: elenamaria.pennisi@aslroma1.it

dhds-neurologia.sfn@aslroma1.it

x x x

Roma Tor 

Vergata

Policlinico Universitario Tor Vergata, Roma

Centro Regionale Malattie Neuromuscolari Rare

Viale Oxford 81, Roma

Riferimenti: Dr  Roberto Massa

Tel: 06 20903014

massa@uniroma2.it

x x
x 

(esterno)

Roma 

AOU Ospedale Sant'Andrea, Università di Roma "Sapienza"

Unità di Malattie Neuromuscolari

Dipartimento di Neurologia, Salute Mentale e Organi di Senso 

(NESMOS)

Facoltà di Medicina e Psicologia

Grottarossa 1035-1039, Roma

Riferimenti: Dr Giovanni Antonini

Tel: 06 3377.5377

Mail: giovanni.antonini@uniroma1.it

x x no

Roma 

Policlinico Universitario Agostino Gemelli, Roma

UOC Neurofisiopatologia, UOC Neuropsichiatria Infantile, UOC 

Neurologia

Largo Agostino Gemelli 8, Roma

Riferimenti: D.ssa Serenella Servidei

Tel: 06 30154279

Mail: serenella.servidei@policlinicogemelli.it

Riferimenti: Marika Pane

marika.pane@rm.unicatt.it

x x x

Roma 

ASO San Camillo Forlanini, Roma 

Ambulatorio Malattie Neuromuscolari e neurologiche rare

Via Ramazzini 87, Roma

Riferimenti: Dr Antonio Petrucci 

Tel: 06 58704362

Mail: anpetrucci@scamilloforlanini.rm.it 

x x x

Genova

IRCCS e AOU Giannina Gaslini, Genova

UOC Neurologia Pediatrica e Malattie Muscolari 

UOSD Centro di Miologia

Via Gerolamo Gaslini 5, Genova

Riferimenti: Prof. Carlo Minetti

Tel: 010 56362912 (Segreteria)

Mail: minettic@unige.it

x x x

Genova

IRCCS e AOU San Martino, Università di Genova

Clinica Neurologica

Dipartimento di Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, 

Genetica e Scienze Materno-Infantili (DINOGMI)

Largo Paolo Daneo 3, Genova 

Riferimenti: Prof. Angelo Schenone 

Tel: 010 3537065

Mail: aschenone@neurologia.unige.it

x 

(esterno)

x 

(esterno)

x 

(esterno)

Brescia

ASST Spedali Civili ed Università degli Studi di Brescia

Centro per lo Studio delle Malattie Neuromuscolari,

U.O. Neurologia, 

P.le Spedali Civili 1, Brescia

Riferimenti: Dr. Massimiliano Filosto

Tel: 030 3995632

Mail: massimiliano.filosto@unibs.it

x 

(interno ed 

esterno)

x x

Bosisio Parini 

(LC)

IRCCS E Medea – La Nostra Famiglia, Bosisio Parini (LC)

Unità Patologie NeuroMuscolari 

Via Don Luigi Monza 20, Bosisio Parini LC

Riferimenti: D.ssa Grazia D'Angelo

Tel: 031 877111

Mail: grazia.dangelo@BP.LNF.IT

Riferimenti: D.ssa Sandra Gandossini

sandra.gandossini@BP.LNF.IT

x x x

Milano 

IRCCS C. Besta, Milano

Unità Operativa Complessa Malattie Neuromuscolari e 

Neuroimmunologia 

Centro di Riferimento Regionale per le Malattie Neuromuscolari, 

Biobanca 

Neuromuscolare,   UOC Neurogenetica Molecolare, UOC Patologia 

Clinica 

e Genetica Medica,  SOSD Malattie Neurologiche Rare dell'Adulto, 

UOC Neuropsichiatria Infantile, UOC Neurologia dello Sviluppo, UOC 

Neurologia III.

Via Celoria 11, Milano

Riferimenti: D.ssa Marina Mora

Tel: 02 23942282 (Segreteria)

Mail: mmora@istituto-besta.it

x

(esterno)

x 

(esterno)
x

Campania

Emilia Romagna

Liguria

Lombaradia

Lazio



Milano 

IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Università di 

Milano

UOSD Malattie Neuromuscolari e UOC Neurologia

Via Lamarmora 5, Milano

Riferimenti: Dott. Maurizio Moggio

Tel: 02 55036504 (Segreteria)

Mail: maurizio.moggio@policlinico.mi.it

Riferimenti: Dr Giacomo Comi

Mail: giacomo.comi@unimi.it

x x x

Milano 

Ospedale San Raffaele, Milano

Istituto di Neurologia Sperimentale (INSPE), Unità 

Rigenerazione Neuromuscolare

Via Olgettina 60, Milano

Riferimenti: Dr Stefano Previtali

Tel: 02 26432750

Mail:  previtali.stefano@hsr.it

x

x 

(interno ed 

esterno)

x

Milano Centro Clinico NEMO, Milano

Piazza Ospedale Maggiore 3, Milano c/o Ospedale Niguarda Ca’ Granda

Riferimenti: d.ssa Valeria Sansone

Tel: 02 9143371 (Centralino)

Mail: valeria.sansone@centrocliniconemo.it

x x x

S. Donato 

Milanese

IRCCS-Policlinico San Donato, Milano 

Centro Malattie Neuromuscolari, U.O.C Neurologia e Stroke Unit

Piazza Edmondo Malan 2, San Donato M.se (MI)

Riferimenti: Dr Giovanni Meola

Tel: 02527741 (Centralino)

Mail: giovanni.meola@unimi.it

Riferimenti: D.ssa Barbara Fossati

Mail: barbara.fossati@grupposandonato.it

x x x

Pavia 

Mondino

IRCCS Mondino, Pavia 

Centro di Riferimento Regionale per le Malattie Neuromuscolari 

dell’Età Evolutiva.

Via Mondino 2, Pavia

Riferimenti: D.ssa Angela Berardinelli

Tel: 0382 380426 

Mail: angela.berardinelli@mondino.it

x

(esterno)

x 

(esterno)

x 

(interno ed 

esterno)

Crema
Ospedale Maggiore di Crema - ASL 

Ambulatorio Malattie Neuromuscolari, UOC Neurologia

Largo Ugo Dossena 2, Crema

Riferimenti: Dr Alessandro Prelle

Tel: 0373 280387

Mail: a.prelle@hcrema.it

x x x

Marche  Ancona
AOU Ospedali Riuniti di Ancona 

Centro Malattie Neuromuscolari, Clinica Neurologica

Via Conca n. 71, Torrette, Ancona

Riferimenti: Dr Francesco Logullo 

Tel: 071 596 4636

Mail: fralogullo@yahoo.it

x x x

Piemonte Torino

AOU Città della Salute e della Scienza, Torino

Centro per le Malattie Neuromuscolari 

Dipartimento di Neuroscienze e Dipartimento di Scienze Pediatriche

Via Cherasco 15, Torino c/o Ospedale Molinette

Riferimenti: D.ssa Tiziana Mongini

Tel: 011 6336227 (Segreteria) 

Mail: tmongini@molinette.piemonte.it

x x
x 

(esterno)

Puglia Brindisi

IRCCS E. Medea - La Nostra Famiglia, Brindisi

Unità per le Disabilità gravi dell’età Evolutiva e Giovane Adulta 

(Neurologia dello Sviluppo e Neuroriabilitazione)

Piazza Di Summa c/o ex Complesso Ospedaliero Regionale "A. Di Summa", 

Brindisi

Riferimenti: Dr Antonio Trabacca

Tel: 0831 349111 (Centralino)

Mail: antonio.trabacca@OS.LNF.IT

x 

(interno e 

esterno)

x 

(esterno)
x

Sardegna Cagliari
Ospedale Binaghi, ATS Sardegna, Università degli Studi di Cagliari.

Struttura Semplice di Neurofisiologia,

Via Is Guadazzonis, 2 Cagliari 

Riferimenti: D.ssa Giovanna Marrosu

Tel: 070 6093134

Mail: gmarrosu@yahoo.com

malattiemuscolarica@tiscali.it

x x x

Troina (EN)
IRCCS Oasi Maria Santissima, Troina (EN)

Unità Malattie Neuromuscolari

Via Conte Ruggiero, 73, Troina (EN)

Riferimenti: D.ssa Carmela Scuderi

Tel: 0935 936416 

Mail: cscuderi@oasi.en.it 

x x x

Messina

AOU Policlinico G. Martino, Messina

Unità Operativa Complessa di Neurologia e Malattie Neuromuscolari 

– Centro di Riferimento Regionale per le Malattie Neuromuscolari 

rare - Centro Nemo Sud 

Via Consolare Valeria 1, Messina 

Riferimenti: Dr Antonio Toscano

Tel: 090 2212793

Mail: antonio.toscano@unime.it

x x x

Calambrone 

(PI)

IRCCS Fondaizone Stella Maris, Calambrone (Pisa)

Centro Multidisciplinare per il follow-up e la prevenzione delle 

disabilità nelle Malattie Neuromuscolari e Neurodegenerative 

nell’età evolutiva

Via dei Giacinti 2, Calambrone (PI)

Riferimenti: Dr Filippo Maria Santorelli

Tel: 050 886275 

Mail: filippo.santorelli@fsm.unipi.it 

Riferimenti: D.ssa Guja Astrea

Mail: guja.astrea@fsm.unipi.it

x 

(interno e 

esterno)

x 

(esterno)
x

Pisa

AOU Pisana, Università di Pisa

Centro per le Malattie Muscolari

Clinica Neurologica

Dipartimento Universitario di Medicina Clinica e Sperimentale e 

Dipartimento di Neuroscienze.

Via Roma 67, Pisa

Riferimenti: Prof. Gabriele Siciliano

Tel: 050 992443

Mail: g.siciliano@med.unipi.it

x x x

Padova

Università degli Studi di Padova, AOU di Padova

Laboratorio Neuromuscolare

Clinica Neurologica

Via Giustiniani 2, Padova

Riferimenti: D.ssa Elena Pegoraro

Tel: 049 8213600 (Segreteria)

Mail: elena.pegoraro@unipd.it

x x x

Verona

AOU Policlinico G.B.Rossi, Università degli Studi di Verona

UOC Neurologia B, DAI Neuroscienze, AOUI Verona; Dipartimento di 

Scienze Neurologiche Biomediche e del Movimento.

Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10, Verona

Riferimenti: D.ssa Paola Tonin

Tel: 045 8124285

Mail: paola.tonin@ospedaleuniverona.it

x x x

Venezia - Lido

IRCCS Fondazione Ospedale San Camillo, Venezia

Unità Biobanca malattie rare e neuroriabilitazione, Malattie 

neuromuscolari, 

Neurobiologia molecolare

Via Alberoni 70, Lido di Venezia (VE)

Riferimenti: Dr Corrado Angelini

Tel: 041 22 07 269 (Segreteria Direzione Scientifica)

Mail: corrado.angelini@ospedalesancamillo.net

Conegliano 

(TV)

IRCCS E. Medea,  Conegliano (TV)

Unita' per le Gravi Disabilita' in Eta' Evolutiva

Via Costa Alta, 37 - 31015 Conegliano (Treviso)

Riferimenti: Dr. Andrea Martinuzzi

Tel: 0438 4141

Mail: andrea.martinuzzi@lanostrafamiglia.it

x x x

Veneto

Lombaradia

Sicilia

Toscana


